
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREȘEDINTE

DISPOZIŢIA nr. 355"
din__/5 OCTOMBRIE ___ 2023

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj
în ședință ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din O.U.G.

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
24.10.2023, ora 09:00, online, prin intermediul platformei Zoom, cu următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de funcţionare şi dezvoltare
al judeţului şi al instituţiilor şi serviciilor publice subordonate Consiliului județean, la 30
septembrie 2023,

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.134 din
26.09.2023 privind aprobarea Programului pentru pregătirea şi întreţinerea drumurilor judeţene,
din administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pentru perioada de iarnă 2023-2024,

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici
pentru obiectivul de investiţie „Amenajare accese şi sisteme de colectare şi evacuare a apelor
pluviale pentru DJ 109F: Gâlgău - Poiana Blenchii - limită județul Maramureş”,

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 133 din 26
septembrie 2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare şi modernizare drum judeţean DJ
109E: limită județul Cluj-Fodora-Rus-Buzaş-Lozna-DN 1H (pod Ciocmani), km 17+000-
62+782” şi a cheltuielilor aferente, în vederea promovării spre finanțare în cadrul POR 2014-
2020, cu modificările şi completările ulterioare.

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi al instituţiilor
şi serviciilor publice subordonate Consiliului județean, pe anul 2023.

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean
Sălaj nr. 106 din 09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru
obiectivul de investiții „Punere în siguranță pod peste râul Someş, pe DJ 108E, km 1+630*,
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiţii „Anghel Saligny”, precum şi a
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea
obiectivului,



7. Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean
Sălaj nr. 109 din 09 august 2022 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de
intervenții, a actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru
obiectivul de investiții „Consolidare pod pe DI 110C, km 0+430, în localitatea Ileanda”,
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum şi a
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul județului pentru realizarea
obiectivului.

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Sălaj nr. 171 din 29 decembrie 2022 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile delegate
practicate de către S.C. „Pază Obiective şi Intervenţie” S.R.L. Zalău.

9. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor imobile din domeniul public al
Comunei Someş-Odorhei şi administrarea Consiliului Local al Comunei Someş-Odorhei, în
domeniul public al Judeţului Sălaj şi administrarea Consiliului Judeţean Sălaj.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale
Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău.

11. Diverse.

Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului judeţean
şi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al judeţului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului judeţean.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


